УИД 34RS0006-01-2023-005063-53

Дело № 2-453/2023

Решение

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 8 февраля 2024 года

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Пустовой А.Г.,

при секретаре Дербенько Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда к ГБПОУ «Волгоградский технический колледж» о признании удостоверений о дополнительном образовании недействительными 

установил:

Прокурор Краснооктябрьского района г. Волгограда обратился в суд с иском к ГБПОУ «Волгоградский технический колледж» о признании удостоверений о дополнительном образовании недействительными. 

Требования мотивированы тем, что прокуратурой района по факту незаконного получения бюджетных денежных средств, подачи фиктивных заявок на обучение на специальном электронном ресурсе (платформе) Союза «Ворлдскиллс Россия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фактического необучения лиц, выдачи незаконных удостоверений о повышении квалификации проведена проверка в деятельности ГБПОУ «Волгоградский технический колледж» (далее - ГБПОУ «ВЭТК»), которой выявлены нарушения.

Приговором Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда ФИО1, ФИО2, ФИО3 признаны виновными в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 165, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 УК РФ.

В соответствии с соглашением от 29.09.2020 №073-10-2020-105 Министерством просвещения Российской Федерации Союзу «Ворлдскиллс Россия» на финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий по организации профессионального образования лиц, пострадавших от последствий распространения новой коронавирусной инфекции, из резервного фонда Российской Федерации в 2020 году предоставлена субсидия в размере 2 956 912 200,00 руб.

На основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 24.08.2020 № 552 в качестве регионального оператора, ответственного за организацию обучения в рамках реализации Программы определен Центр опережающей профессиональной подготовки ГБПОУ «ВЭТК».

На основании приказа комитета по образованию и науке администрации Волгоградской области от 13.04.2012 № 28 ФИО1 назначен на должность директора ГБПОУ «ВЭТК» и состоял в этой должности до 25.05.2021, являясь в указанный период должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном образовательном учреждении.

Приказом директора ГБПОУ «ВЭТК» от 02.03.2020 № 307а-к ФИО2 назначен на должность заместителя директора по учебно-производственной и профориентационной работе ГБПОУ «ВЭТК».

Приказом директора колледжа от 08.05.2019 № 154-о создан Центр опережающей профессиональной подготовки ГБПОУ «ВЭТК» (далее - ЦО1111).

В соответствии с п. 1.2 Положения о Центре опережающей профессиональной подготовки, утвержденного приказом ГБПОУ «ВЭТК» от 08.05.2019 № 154-о, ЦОПП является структурным подразделением ГБПОУ «ВЭТК». Согласно п. 1.4 - 1.5 Положения, организует работу ЦОПП директор, который назначается приказом директора ГБПОУ «ВЭТК» и подчиняется непосредственно директору колледжа. Сотрудники ЦОПП назначаются на должности и освобождаются от должностей приказом директора колледжа.

В силу п. 1.9 Положения, наряду со штатными преподавателями колледжа для обеспечения учебного процесса в ЦОПП могут привлекаться преподаватели других образовательных организаций, специалисты предприятий-партнеров, эксперты в различных областях деятельности.

Обучающимся (слушателям), успешно завершившим обучение по программе ЦОПП, выдаются документы государственного образца (п. 1.10 Положения).

В соответствии с приказом директора ГБПОУ «ВЭТК» от 16.12.2019 № 206-к, заместителю директора по научно-методической работе Колледжа ФИО5 поручено выполнение дополнительной работы по вакантной должности директора ЦОПП.

На основании приказа директора ГБПОУ «ВЭТК» от 25.06.2020 № 499-к, ФИО3 назначена на должность заместителя директора ЦОПП.

Указанные лица не позднее конца октября 2020 года, в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в здании ГБПОУ «ВЭТК» по адресу: г. Волгоград, адрес, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, заранее вступив между собой в предварительный сговор с единой целью, распределив роли в совершении преступления, заранее договорились о реализации этой цели совместными усилиями и каждый из них, используя свои служебные полномочия в ГБПОУ «ВЭТК», сознательно совершали действия, направленные на достижение общего преступного результата. Указанные лица, являясь соисполнителями а ФИО1, кроме того, и организатором. Объединение их усилии, облегчило достижение ими преступного результата, в итоге чего их действиями был причинен особо крупный имущественный ущерб Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) средств бюджета Росийской Федерации.

Приговором Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда от 3 0.05.2022 ФИО5 признана виновной в совершении преступления предусмотренного пп. «а», «б», ч. 2 ст. 165 УК РФ.

Решением Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда от 21.04.2023 исковые требования прокурора в интересах государства в лице Министерства просвещения Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 о взыскании суммы ущерба, причиненного в результате преступных действий в размере 6 933 343,52 руб. удовлетворены.

Установлено, что ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО9, обучение надлежащим образом не проходили, специальные навыки и знания не приобрели, итоговую аттестацию не прошли, в связи с чем выданные им удостоверения о повышении квалификации по профессиональной программе «Технологии фронтент (с учетом стандартов Ворлдскиллс по компетенции Веб-дизайн и разработка)» ГБОУ «Волгоградский экономико-технический колледж» являются недействительными. 

Выданные удостоверения о повышении квалификации подлежат признанию недействительным с последующим их уничтожением.

Ссылаясь на изложенные обстоятельства просит признать незаконными выдачу удостоверений о повышении квалификации по профессиональной программе «Технологии фронтент (с учетом стандартов Ворлдскиллс по компетенции Веб-дизайн и разработка)»: 34 310 11 92 111 от 01.12.2020, регистрационный номер 592, выданного ФИО6; 34 310 11 92 087 от 30.11.2020, регистрационный номер 568, выданного ФИО7; 34 310 И 92 325 от 21.12.2020, регистрационный номер 804, выданного ФИО8; 34 310 11 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданного ФИО9; 34 310 11 92 322 от 21.12.2020, регистрационный номер 801, выданного ФИО10; 34 310 11 92 122 от 01.12.2020, регистрационный номер 593, выданного ФИО11; 34 310 11 92 122 от 03.12.2020, регистрационный номер 603, выданного ФИО12; 34 310 И 92 085 от 30.11.2020, регистрационный номер 566, выданного ФИО13; 34 310 11 92 321 от 21.12.2020, регистрационный номер 800, выданного ФИО14; 34 310 И 92 120 от 03.12.2020, регистрационный номер 601, выданного ФИО15; 34 310 11 92 086 от 30.2.2020, регистрационный номер 567, выданного ФИО16; 34 310 11 92 115 от 01.12.2020, регистрационный номер 596, выданного ФИО17; 34 310 11 92 114 от 01.12.2020, регистрационный номер 595, выданного ФИО18; 34 310 11 92 106 от 03.12.2020, регистрационный номер 587, выданного ФИО19; 34 310 11 92 331 от 21.12.2020, регистрационный номер 810, выданного ФИО20; 34 310 11 92 089 от 30.11.2020, регистрационный номер 570, выданного ФИО21; 34 310 11 92 728 от 21.12.2020, регистрационный номер 811, выданного ФИО22; 34 310 11 92 109 от 01.12.2020, регистрационный номер 590, выданного ФИО23; 34 310 И 92 113 от 01.12.2020, регистрационный номер 594, выданного ФИО24; 34 310 И 92 326 от 21.12.2020, регистрационный номер 805 выданного ФИО25; 34 310 11 92 118 от 01.12.2020, регистрационный номер 599, выданного ФИО26; 34 310 11 92 108 от 03.12.2020, регистрационный номер 589, выданного ФИО27; 34 310 11 92 116 от 01.12.2020, регистрационный номер 597, выданного ФИО28; 34 310 11 92 127 от 03.12.2020, регистрационный номер 608, выданного ФИО29; 34 310 И 92 107 от 03.12.2020, регистрационный номер 588, выданного ФИО30; 34 310 11 92 125 от 03.12.2020, регистрационный номер 606, выданного ФИО31; 34 310 11 92 126 от 03.12.2020, регистрационный номер 607, выданного ФИО32; 34 310 11 92 100 от 03.12.2020, регистрационный номер 581, выданного ФИО33; 34 310 11 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданного ФИО9.

Возложить обязанность на Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Волгоградский технический колледж» аннулировать и уничтожить удостоверения о повышении квалификации по профессиональной программе «Технологии фронтент (с учетом стандартов Ворлдскиллс по компетенции Веб-дизайн и разработка)»: 34 310 11 92 111 от 01.12.2020, регистрационный номер 592, выданного ФИО6; 34 310 11 92 087 от 30.11.2020, регистрационный номер 568, выданного ФИО7; 34 310 И 92 325 от 21.12.2020, регистрационный номер 804, выданного ФИО8; 34 310 11 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданного ФИО9; 34 310 11 92 322 от 21.12.2020, регистрационный номер 801, выданного ФИО10; 34 310 11 92 122 от 01.12.2020, регистрационный номер 593, выданного ФИО11; 34 310 11 92 122 от 03.12.2020, регистрационный номер 603, выданного ФИО12; 34 310 И 92 085 от 30.11.2020, регистрационный номер 566, выданного ФИО13; 34 310 11 92 321 от 21.12.2020, регистрационный номер 800, выданного ФИО14; 34 310 И 92 120 от 03.12.2020, регистрационный номер 601, выданного ФИО15; 34 310 11 92 086 от 30.2.2020, регистрационный номер 567, выданного ФИО16; 34 310 11 92 115 от 01.12.2020, регистрационный номер 596, выданного ФИО17; 34 310 11 92 114 от 01.12.2020, регистрационный номер 595, выданного ФИО18; 34 310 11 92 106 от 03.12.2020, регистрационный номер 587, выданного ФИО19; 34 310 11 92 331 от 21.12.2020, регистрационный номер 810, выданного ФИО20; 34 310 11 92 089 от 30.11.2020, регистрационный номер 570, выданного ФИО21; 34 310 11 92 728 от 21.12.2020, регистрационный номер 811, выданного ФИО22; 34 310 11 92 109 от 01.12.2020, регистрационный номер 590, выданного ФИО23; 34 310 И 92 113 от 01.12.2020, регистрационный номер 594, выданного ФИО24; 34 310 И 92 326 от 21.12.2020, регистрационный номер 805 выданного ФИО25; 34 310 11 92 118 от 01.12.2020, регистрационный номер 599, выданного ФИО26; 34 310 11 92 108 от 03.12.2020, регистрационный номер 589, выданного ФИО27; 34 310 И 92 116 от 01.12.2020, регистрационный номер 597, выданного ФИО28; 34 310 11 92 127 от 03.12.2020, регистрационный номер 608, выданного ФИО29; 34 310 11 92 107 от 03.12.2020, регистрационный номер 588, выданного ФИО30; 34 310 И 92 125 от 03.12.2020, регистрационный номер 606, выданного ФИО31; 34 310 11 92 126 от 03.12.2020, регистрационный номер 607, выданного ФИО32; 34 310 И 92 100 от 03.12.2020, регистрационный номер 581, выданного ФИО33; 34 310 И 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданного ФИО9.

Представитель истца прокурора Краснооктябрьского района г. Волгограда в судебное заседание не явился, ходатйствовал о рассмотрении дела в его отсутствие. 

Представитель ответчика ГБПОУ «Волгоградский технический колледж» в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Третьи лица в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. 

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

В соответствии с п. 4 ст. 27, п. 3 ст. 35 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» прокурор вправе обратиться в суд с заявлением, если этого требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, когда нарушены права и свободы значительного числа граждан, либо в силу обстоятельств нарушение приобрело особое общественное значение и круг лиц, в интересах которых обращается прокурор персонально изменчив.

В соответствии с п. 1 ст. 1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон № 273-ФЗ) предметом регулирования настоящего Федерального закона являются общественные отношения, возникающие в сфере образования в связи с реализацией права на образование, обеспечением государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и созданием условий для реализации права на образование.

Согласно п. 12, 13 ст. 2 Закона № 273-ФЗ профессиональное образование - вид образования, который направлен на приобретение обучающимися в процессе освоения основных профессиональных образовательных программ знаний, умений, навыков и формирование компетенции определенных уровня и объема, позволяющих вести профессиональную деятельность в определенной сфере и (или) выполнять работу по конкретным профессии или специальности.

Профессиональное обучение - вид образования, который направлен на приобретение обучающимся знаний, умений, навыков и формирование компетенции, необходимых для выполнения определенных трудовых, служебных функций (определенных видов трудовой, служебной деятельности, профессий). 

На основании ч. 1, а также п. 2 ч. 10 ст. 60 Закона № 273-ФЗ, в Российской Федерации выдаются: документы об образовании и (или) о квалификации, к которым относятся документы об образовании, документы об образовании и о квалификации, документы о квалификации; документы об обучении, к которым относятся свидетельство об обучении, свидетельство об освоении дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств, иные документы, выдаваемые в соответствии с настоящей статьей организациями, осуществляющими образовательную деятельность.

Документ о квалификации подтверждает получение квалификации по профессии рабочего, должности служащего и присвоение (при наличии) квалификационного разряда, класса, категории по результатам профессионального обучения (подтверждается свидетельством о профессии рабочего, должности служащего).

Частью 1 статьи 73 Закона № 273-ФЗ предусмотрено, что профессиональное обучение направлено на приобретение лицами различного возраста профессиональной компетенции, в том числе для работы с конкретным оборудованием, технологиями, аппаратно-программными и иными профессиональными средствами, получение указанными лицами квалификационных разрядов, классов, категорий по профессии рабочего или должности служащего без изменения уровня образования.

В соответствии с ч. 6 ст. 73 Закона № 273-ФЗ профессиональное обучение осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в учебных центрах профессиональной квалификации и на производстве, а также в форме самообразования. Учебные центры профессиональной квалификации могут создаваться в различных организационно-правовых формах юридических лиц, предусмотренных гражданским законодательством, или в качестве структурных подразделений юридических лиц.

Судом установлено, что прокуратурой района по факту незаконного получения бюджетных денежных средств, подачи фиктивных заявок на обучение на специальном электронном ресурсе (платформе) Союза «Ворлдскиллс Россия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» фактического необучения лиц, выдачи незаконных удостоверений о повышении квалификации проведена проверка в деятельности ГБПОУ «Волгоградский технический колледж» (далее - ГБПОУ «ВЭТК»), которой выявлены нарушения.

Приговором Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда ФИО1, ФИО2, ФИО3 признаны виновными в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а, б» ч. 2 ст. 165, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 УК РФ.

Согласно установленным обстоятельствам дела 17.08.2020 Министерство просвещения Российской Федерации совместно с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки и Федеральной службой по труду и занятости разработало и утвердило Программу организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования лиц, пострадавших от последствий распространения новой коронавирусной инфекции (далее - Программа). Программа предусматривает возможность получения гражданами профессиональных навыков, востребованных в субъекте Российской Федерации, получившем квоту на обучение лиц, пострадавших от последствий распространения новой коронавирусной инфекции.

Субъект Российской Федерации в лице органа исполнительной власти, ответственного за реализацию Программы на территории субъекта Российской Федерации, определяет регионального оператора, ответственного за организацию обучения в субъекте Российской Федерации, а также формирует и утверждает перечень востребованных профессий (профессиональных компетенций), по которым осуществляется профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование, в рамках перечня профессий (профессиональных компетенций), сформированного Союзом «Молодые профессионалы («Ворлдскиллс» Россия)» (далее - Союз «Ворлдскиллс Россия»).

Региональный оператор заключает с Союзом «Ворлдскиллс Россия» договор на обучение граждан на основе установленной субъекту Российской Федерации квоты, утвержденной комиссией Министерства просвещения Российской Федерации.

По итогам прохождения обучения гражданам выдаются соответствующие документы о квалификации по образцу, самостоятельно устанавливаемому образовательной организацией.

В соответствии с соглашением от 29.09.2020 №073-10-2020-105 Министерством просвещения Российской Федерации Союзу «Ворлдскиллс Россия» на финансовое обеспечение расходов на проведение мероприятий по организации профессионального образования лиц, пострадавших от последствий распространения новой коронавирусной инфекции, из резервного фонда Российской Федерации в 2020 году предоставлена субсидия в размере 2 956 912 200,00 руб.

На основании приказа комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 24.08.2020 № 552 в качестве регионального оператора, ответственного за организацию обучения в рамках реализации Программы определен Центр опережающей профессиональной подготовки ГБПОУ «ВЭТК».

ГБПОУ «ВЭТК» 17.07.2002 зарегистрировано в качестве юридического лица в Едином государственном реестре юридических лиц и осуществляет свою деятельность на основании Устава, утвержденного приказом председателя комитета образования и науки Волгоградской области от 14.07.2015 № 1004 и лицензии № 412, выданной ГБПОУ «ВЭТК» 13.08.2015 комитетом образования и науки Волгоградской области.

В соответствии с Уставом ГБПОУ «ВЭТК», утвержденным председателем комитета образования и науки Волгоградской области 14.07.2015 за № 1004, единоличным исполнительным органом образовательной организации является Директор, который осуществляет текущее руководство деятельностью ГБПОУ «ВЭТК» на основе единоначалия.

В полномочия директора ГБПОУ «ВЭТК», в числе других, входит: использование имущества и средств Образовательной организации, заключение договоров; назначение на должность своих заместителей, главного бухгалтера, руководителей структурных подразделений и других работников, освобождение их от должности; издание приказов, обязательных для работников и обучающихся; приказов о зачислении и отчислении обучающихся (пп. 2 п. 6.4 Устава).

На основании приказа комитета по образованию и науке администрации Волгоградской области от 13.04.2012 № 28 ФИО1 назначен на должность директора ГБПОУ «ВЭТК» и состоял в этой должности до 25.05.2021, являясь в указанный период должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном образовательном учреждении.

Приказом директора ГБПОУ «ВЭТК» от 02.03.2020 № 307а-к ФИО2 назначен на должность заместителя директора по учебно-производственной и профориентационной работе ГБПОУ «ВЭТК».

Приказом директора колледжа от 08.05.2019 № 154-о создан Центр опережающей профессиональной подготовки ГБПОУ «ВЭТК» (далее - ЦО1111).

В соответствии с п. 1.2 Положения о Центре опережающей профессиональной подготовки (далее - Положение), утвержденного приказом ГБПОУ «ВЭТК» от 08.05.2019 № 154-о, ЦОПП является структурным подразделением ГБПОУ «ВЭТК». Согласно п. 1.4 - 1.5 Положения, организует работу ЦОПП директор, который назначается приказом директора ГБПОУ «ВЭТК» и подчиняется непосредственно директору колледжа. Сотрудники ЦОПП назначаются на должности и освобождаются от должностей приказом директора колледжа.

В силу п. 1.9 Положения, наряду со штатными преподавателями колледжа для обеспечения учебного процесса в ЦОПП могут привлекаться преподаватели других образовательных организаций, специалисты предприятий-партнеров, эксперты в различных областях деятельности.

Обучающимся (слушателям), успешно завершившим обучение по программе ЦОПП, выдаются документы государственного образца (п. 1.10 Положения).

В соответствии с приказом директора ГБПОУ «ВЭТК» от 16.12.2019 № 206-к, заместителю директора по научно-методической работе Колледжа ФИО5 поручено выполнение дополнительной работы по вакантной должности директора ЦОПП.

На основании приказа директора ГБПОУ «ВЭТК» от 25.06.2020 № 499-к, ФИО3 назначена на должность заместителя директора ЦОПП.

14.10.2020 между Союзом «Ворлдскиллс Россия» и ГБПОУ «ВЭТК», выступающим в качестве регионального оператора, в лице его директора ФИО1, заключен договор №016-10-2020 о предоставлении средств юридическому лицу на безвозмездной и безвозвратной основе в форме гранта, источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставленная из федерального бюджета.

В соответствии с п.1.1 Договора ГБПОУ «ВЭТК» должно организовать прохождение обучения согласно Программе 1500 граждан до конца 2020 года. Согласно п. 2.1 Договора, на вышеуказанные цели выделен грант в размере 38 568 420 рублей.

27.10.2020 года, на основании платежного поручения №12756, денежные средства в размере 38 568 420 рублей по договору № 016-10-2020 от 14.10.2020 перечислены с расчетного счета Агентства №номер, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35, на расчетный счет ГБПОУ «ВЭТК» номер, открытый в отделении «Волгоград» Южного Главного управления Банка России, расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр. им. В.И. Ленина, д. 18.

В связи с увеличением количества обучающихся граждан с 1500 до 1503 человек, 23.12.2020 между Союзом «Ворлдскиллс Россия» и ГБПОУ «ВЭТК», в лице директора ФИО1, подписано дополнительное соглашение № 1 к Договору, в соответствии с которым объем финансирования Программы увеличен на 77 136,84 рублей. Таким образом, размер гранта увеличился до 38 645 556,84 рублей.

25.12.2020 года на основании платежного поручения № 17987, по договору № 016-10-2020 от 14.10.2020 с расчетного счета Агентства номер, открытого в ГУ Банка России по ЦФО г. Москва 35 на расчетный счет ГБПОУ «ВЭТК» номер, открытый в отделении Волгоград Южного Главного управления Банка России, расположенном по адресу: г. Волгоград, Центральный район, пр. им. В.И. Ленина, д. 18, перечислены денежные средства в размере 77 136,84 рублей.

Согласно требованиям Программы, региональный оператор в рамках выделенной квоты осуществляет набор лиц, соответствующих категории участников Программы, информирование о проводимом обучении и направление заинтересованных лиц на обучение. При формировании списка лиц, имеющих право на участие в Программе, региональный оператор запрашивает данные центров занятости населения по категории лиц, ищущих работу, находящихся под риском увольнения, а также данные органа исполнительной власти, осуществляющего государственное управление в сфере образования, по категории выпускников образовательных организаций. Региональный оператор организует верификацию данных и подтверждение права участия в Программе граждан, подавших заявки на обучение.

Регистрация и учет заявок граждан на обучение осуществляются на специальном электронном ресурсе (платформе) Союза «Ворлдскиллс Россия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу express.worldskills.ru.

После заключения вышеуказанного договора с Союзом «Ворлдскиллс Россия», организация работы ГБПОУ «ВЭТК», как регионального оператора, по верификации данных и подтверждению права участия в Программе граждан, подавших заявки на обучение, была возложена на и.о. директора ЦОПП ФИО5 и заместителя директора ЦОПП ФИО3

Примерно, в конце октября 2020 года ФИО5, поняв, что из-за малого количества поданных и слабой динамики поступающих заявок не сможет обеспечить выполнение обязательств ГБПОУ «ВЭТК» об организации обучения необходимого по условиям Договора с Союзом «Ворлдскиллс Россия» числа граждан до конца 2020 года, доложила об этом директору ФИО1

В указанный период времени, после обращения ФИО5, у директора ГБПОУ «ВЭТК» ФИО1 возник преступный умысел на причинение особо крупного имущественного ущерба Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации, путем обмана, выражающегося в представлении Союзу «Ворлдскиллс Россия» поддельных документов о количестве обучившихся в соответствии с Программой граждан, освобождающих ГБПОУ «ВЭТК» от необходимости возвратить полученный грант (предусмотренной пп. 4.1.6, 4.3.9.2, 4.3.10 Договора) при отсутствии признаков хищения группой лиц по предварительному сговору.

Понимая, что наличие соучастников облегчит ему совершение задуманного, ФИО1, не позднее конца октября 2020 года, в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в своем кабинете, расположенном на первом этаже здания ГБПОУ «ВЭТК» по адресу: 

<

...>, предложил принять участие в совершении преступления ФИО5, которая в свою очередь должна была привлечь к совершению преступления ФИО3 и ФИО2, вступив тем самым в предварительный преступный сговор.

При этом, ФИО1 действуя из личной заинтересованности, выразившейся в ложном понимании интересов ГБПОУ «ВЭТК» и выставлении себя в качестве ответственного и компетентного руководителя, справляющегося с возложенными на него задачами, распределил роли в совершении преступления, согласно которым ФИО5, находящаяся от него в служебной зависимости, должна была привлечь к этому ФИО3, которая в нарушение действующего законодательства, в том числе вышеприведенных требований Программы, должна была подавать от имени граждан фиктивные заявки на обучение на специальном электронном ресурсе (платформе) Союза «Ворлдскиллс Россия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу express.worldskills.ru, верифицировать их данные и учитывать такие заявки при формировании необходимой отчетности. Также ФИО5 должна была привлечь к преступлению ФИО2, которому надлежало сформировать списки из числа бывших студентов ГБПОУ «ВЭТК», используя имеющиеся в распоряжении Колледжа их персональные данные, добровольно переданные гражданами в период обучения.

В указанное время, у ФИО5, находившейся на своем рабочем месте по адресу: г. Волгоград, адрес, возник преступный умысел на причинение особо крупного имущественного ущерба Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации, путем обмана, выражающегося в представлении Союзу «Ворлдскиллс Россия» поддельных документов о количестве обучившихся в соответствии с Программой граждан, освобождающих ГБПОУ «ВЭТК» от необходимости возвратить полученный грант (предусмотренной пп. 4.1.6, 4.3.9.2, дата Договора) при отсутствии признаков хищения, группой лиц по предварительному сговору. После чего, на предложение ФИО1 ФИО5 ответила согласием.

Со своей стороны, ФИО5 в последующие дни, но не позднее начала ноября 2020 года, в дневное время, в здании ГБПОУ «ВЭТК» по адресу: г. Волгоград, адрес, встретилась с ФИО3 и ФИО2, посвятив их в детали разработанного ФИО1 плана, и предложила каждому участвовать в причинении особо крупного имущественного ущерба Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации, путем обмана, выражающегося в представлении Союзу «Ворлдскиллс Россия» поддельных документов о количестве обучившихся в соответствии с Программой граждан) при отсутствии признаков хищения, группой лиц по предварительному сговору. Получив предложение ФИО5, у ФИО3 и ФИО2, руководствовавшихся мотивом инои личной заинтересованности, обусловленной желанием угодить ФИО1, стремлении к извлечению для себя выгод неимущественного характера, обусловленных нездоровым карьеризмом, получением поддержки со стороны руководителя, повышения своего авторитета в глазах обратившегося к ним ФИО1, возник преступный умысел на причинение особо крупного имущественного ущерба Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации, путем обмана, выражающегося в представлении Союзу «Ворлдскиллс Россия» поддельных документов о количестве обучившихся в соответствии с Программой граждан, освобождающих ГБПОУ «BJ1K от необходимости возвратить полученный грант (предусмотренной пп. 4.1.0, 43 9 2 4 3 10 Договора) при отсутствии признаков хищения, группой лиц по" предварительному сговору. После чего, ФИО3 и ФИО2 на предложение ФИО5 ответили согласием.

Таким образом, не позднее конца октября 2020 года, в рабочее время, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в здании ГБПОУ «ВЭТК» по адресу: г. Волгоград, адрес, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, заранее вступив между собой в предварительный сговор с единой целью, распределив роли в совершении преступления, заранее договорились о реализации этой цели совместными усилиями и каждый из них, используя свои служебные полномочия в ГБПОУ «ВЭТК», сознательно совершал действия, направленные на достижение общего преступного результата. Указанные лица, являясь соисполнителями, а ФИО1, кроме того, и организатором. Объединение их усилий облегчило достижение ими преступного результата, в итоге чего их действиями был причинен особо крупный имущественный ущерб Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации.

Так в период с ноября 2020 года по 31.12.2020, в рабочее время, ФИО2 находясь в здании ГБПОУ «ВЭТК» по адресу: г. Волгоград, адрес адрес, действуя во исполнение единого преступного умысла путем обмана, используя имеющиеся в распоряжении ГБПОУ «ВЭТК» персональные данные бывших учащихся Колледжа, добровольно переданные ими в период обучения, умышленно, осознавая противоправный характер общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного ущерба Министерству просвещения Российской являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации и желая их наступления, сформировал, при содействии ФИО3 и ФИО5, списки для подачи от имени этих граждан фиктивных заявок на обучение на специальном электронном ресурсе (платформе) Союза «Ворлдскиллс Россия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу express.worldskills.ru, которые в указанное время в указанном месте передал ФИО3 и ФИО5

В свою очередь ФИО3 и ФИО5 в период с ноября 2020 года по 31.12.2020, в рабочее время, находясь в здании ГБПОУ «ВЭТК» по адресу: г. Волгоград, адрес, действуя умышленно, во исполнение единого преступного умысла, путем обмана, используя переданные ФИО2 персональные данные бывших учащихся Колледжа, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного ущерба Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации и желая их наступления, в нарушение действующего законодательства, в том числе вышеприведенных требований Программы, подали от имени граждан: ФИО34, ФИО35, ФИО36, Курса В.В., ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО33, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО23, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО30, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО19, ФИО198, ФИО199, ФИО200,’ ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, ФИО206, ФИО207, ФИО208, ФИО209, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО214, ФИО215, ФИО216, ФИО217, ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235, ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО13, ФИО242, ФИО243, ФИО244, ФИО245, ФИО27, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО260, ФИО261, ФИО262, ФИО263, ФИО264, ФИО265, ФИО265, ФИО266, ФИО267, ФИО268, ФИО269, ФИО270, ФИО271, ФИО272, ФИО273, ФИО274, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО279, ФИО280, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО32, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО29, ФИО299, ФИО300, ФИО301, ФИО16, ФИО9, ФИО302, ФИО303, ФИО26, ФИО304, ФИО305, ФИО12, ФИО306, ФИО20, ФИО307, ФИО18, ФИО308, ФИО8, ФИО309, ФИО310, ФИО311, ФИО312, ФИО313, ФИО314, ФИО28, ФИО315, ФИО31, ФИО316, ФИО317, ФИО318, ФИО15, ФИО14, ФИО10, ФИО319, ФИО320, ФИО21, ФИО321, ФИО322, ФИО323, ФИО324, ФИО325, ФИО326 к., ФИО25, ФИО327, ФИО328, ФИО329, ФИО330, ФИО11, ФИО331, ФИО17, ФИО332, ФИО71, ФИО333, ФИО139, ФИО6, ФИО22, ФИО334, ФИО335, ФИО336, а всего от имени 334 лиц, фиктивные заявки на обучение на специальном электронном ресурсе (платформе) Союза «Ворлдскиллс Россия» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу express.worldskills.ru, верифицировали их данные и учли данные заявки при формировании необходимой отчетности.

Также в указанное время в указанном месте, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО5 и ФИО2, используя свое должностное положение заместителя директора ЦОПП, составляла расписание занятий, подготавливала проекты приказов о зачислении и отчислении слушателей, создании комиссий для демонстрационных экзаменов, которые в дальнейшем передавала для утверждения директору ГБПОУ «ВЭТК» ФИО1

После чего, преподаватели ГБПОУ «ВЭТК» ФИО337, ФИО338, ФИО339, ФИО340, ФИО341, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, ФИО5, ФИО3 и ФИО2, действуя по указанию последних, находясь от ФИО1 в служебной зависимости, не желая с ним конфликтовать, внесли в ведомости итоговых аттестаций и итоговые протоколы демонстрационных экзаменов по дополнительным программам повышения квалификации: «Технологии фронтенд разработки (с учетом стандарта Ворлдскиллс по компетенции «Вебдизайн и разработка»)», «Проектирование и разработка информационных систем на языке C# (с учетом стандарта Ворлдскиллс по компетенции «Программные решения для бизнеса»), «Сборка, измерения параметров радиотехнических систем, устройств и блоков в соответствии с технической документацией (с учетом стандарта Ворлдскиллс по компетенции «Электроника»)», «Технологии бизнес-проектирования (с учетом стандарта Волрлдскиллс по компетенции «Предпринимательство»)», ложные сведения о якобы пройденном вышеуказанными 334 лицами обучении и об успешной сдаче ими демонстрационных экзаменов.

После чего, в начале января 2021 года, но не позднее 15.01.2021, в дневное время, ФИО1, находясь в здании ГБПОУ «ВЭТК» по адресу: г. Волгоград, адрес, действуя путем обмана во исполнение единого преступного умысла, согласно отведенной ему роли организатора преступления, используя свое должностное положение, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного ущерба Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации и желая их наступления, лично умышленно подписал и заверил печатью ГБПОУ «ВЭТК» официальный документ - отчет о достижении значений результатов предоставления Гранта по состоянию на 31.12.2020, утвержденный Приказом Минфина России от 25.12.2019 № 248н «Об утверждении Типовой формы договора о предоставлении средств юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю на безвозмездной и безвозвратной основе в форме гранта, источником финансового обеспечения которых полностью или частично является субсидия, предоставленная из федерального бюджета» (приложение № 3), содержавший заведомо ложные сведения о проведении мероприятий по организации профессионального обучения и дополнительного профессионального образования в 2020 году, помимо прочих, указанных 334 лиц, которые в действительности обучения в ЦО1Н1 ГБПОУ «ВЭТК» в рамках Программы не проходили и демонстрационные экзамены не сдавали.

Денежные средства, выделенные ГБПОУ «ВЭТК» в качестве гранта, израсходованы в полном объеме и направлены на оплату поставщикам товаров, заработную плату сотрудникам, страховые взносы и вознаграждения по договорам гражданско-правового характера.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО2, Министерству просвещения Российской Федерации, являющемуся собственником (распорядителем) указанных средств бюджета Российской Федерации, путем обмана при отсутствии признаков хищения причинен ущерб в размере 8 587 901,52 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 158 УК РФ признается особо крупным размером.

Добровольно ФИО342 возмещено 1 000 000 руб., ФИО3 - 127 458 рублей, ФИО2 - 327 100 рублей, ФИО5 - 200 000 рублей, а всего 1 654 558 рублей. За вычетом возмещенного ущерба, сумма ущерба, причиненного преступлением невозмещенная в доход государств, составляет 6 933 343,52 руб.

Приговором Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда от 3 0.05.2022 ФИО5 признана виновной в совершении преступления предусмотренного пп. «а», «б», ч. 2 ст. 165 УК РФ.

Решением Краснооктябрьского районного суда г. Волгограда от 21.04.2023 исковые требования прокурора в интересах государства в лице Министерства просвещения Российской Федерации к ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО3 о взыскании суммы ущерба, причиненного в результате преступных действий в размере 6 933 343,52 руб. удовлетворены.

Достоверно установлено, что ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО9, обучение надлежащим образом не проходили, специальные навыки и знания не приобрели, итоговую аттестацию не прошли, в связи с чем выданные им удостоверения о повышении квалификации по профессиональной программе «Технологии фронтент (с учетом стандартов Ворлдскиллс по компетенции Веб-дизайн и разработка)» ГБОУ «Волгоградский экономико-технический колледж» являются недействительными. 

С учетом установленных по делу обстоятельств, суд полагает требования прокурора подлежащими удовлетворенияю. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК Российской Федерации, суд

решил:

Исковые требования удовлетворить. 

Признать незаконными выдачу удостоверений о повышении квалификации по профессиональной программе «Технологии фронтент (с учетом стандартов Ворлдскиллс по компетенции Веб-дизайн и разработка)»: 34 310 11 92 111 от 01.12.2020, регистрационный номер 592, выданного ФИО6; 34 310 11 92 087 от 30.11.2020, регистрационный номер 568, выданного ФИО7; 34 310 И 92 325 от 21.12.2020, регистрационный номер 804, выданного ФИО8; 34 310 11 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданного ФИО9; 34 310 11 92 322 от 21.12.2020, регистрационный номер 801, выданного ФИО10; 34 310 11 92 122 от 01.12.2020, регистрационный номер 593, выданного ФИО11; 34 310 11 92 122 от 03.12.2020, регистрационный номер 603, выданного ФИО12; 34 310 И 92 085 от 30.11.2020, регистрационный номер 566, выданного ФИО13; 34 310 11 92 321 от 21.12.2020, регистрационный номер 800, выданного ФИО14; 34 310 И 92 120 от 03.12.2020, регистрационный номер 601, выданного ФИО15; 34 310 11 92 086 от 30.2.2020, регистрационный номер 567, выданного ФИО16; 34 310 11 92 115 от 01.12.2020, регистрационный номер 596, выданного ФИО17; 34 310 11 92 114 от 01.12.2020, регистрационный номер 595, выданного ФИО18; 34 310 11 92 106 от 03.12.2020, регистрационный номер 587, выданного ФИО19; 34 310 11 92 331 от 21.12.2020, регистрационный номер 810, выданного ФИО20; 34 310 11 92 089 от 30.11.2020, регистрационный номер 570, выданного ФИО21; 34 310 11 92 728 от 21.12.2020, регистрационный номер 811, выданного ФИО22; 34 310 11 92 109 от 01.12.2020, регистрационный номер 590, выданного ФИО23; 34 310 И 92 113 от 01.12.2020, регистрационный номер 594, выданного ФИО24; 34 310 И 92 326 от 21.12.2020, регистрационный номер 805 выданного ФИО25; 34 310 11 92 118 от 01.12.2020, регистрационный номер 599, выданного ФИО26; 34 310 11 92 108 от 03.12.2020, регистрационный номер 589, выданного ФИО27; 34 310 11 92 116 от 01.12.2020, регистрационный номер 597, выданного ФИО28; 34 310 11 92 127 от 03.12.2020, регистрационный номер 608, выданного ФИО29; 34 310 И 92 107 от 03.12.2020, регистрационный номер 588, выданного ФИО30; 34 310 11 92 125 от 03.12.2020, регистрационный номер 606, выданного ФИО31; 34 310 11 92 126 от 03.12.2020, регистрационный номер 607, выданного ФИО32; 34 310 11 92 100 от 03.12.2020, регистрационный номер 581, выданного ФИО33; 34 310 11 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданного ФИО9.

Возложить обязанность на Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Волгоградский технический колледж» аннулировать и уничтожить удостоверения о повышении квалификации по профессиональной программе «Технологии фронтент (с учетом стандартов Ворлдскиллс по компетенции Веб-дизайн и разработка)»: 34 310 11 92 111 от 01.12.2020, регистрационный номер 592, выданное ФИО6; 34 310 11 92 087 от 30.11.2020, регистрационный номер 568, выданное ФИО7; 34 310 И 92 325 от 21.12.2020, регистрационный номер 804, выданное ФИО8; 34 310 11 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданное ФИО9; 34 310 11 92 322 от 21.12.2020, регистрационный номер 801, выданное ФИО10; 34 310 11 92 122 от 01.12.2020, регистрационный номер 593, выданное ФИО11; 34 310 11 92 122 от 03.12.2020, регистрационный номер 603, выданное ФИО12; 34 310 И 92 085 от 30.11.2020, регистрационный номер 566, выданное ФИО13; 34 310 11 92 321 от 21.12.2020, регистрационный номер 800, выданное ФИО14; 34 310 И 92 120 от 03.12.2020, регистрационный номер 601, выданное ФИО15; 34 310 11 92 086 от 30.2.2020, регистрационный номер 567, выданное ФИО16; 34 310 11 92 115 от 01.12.2020, регистрационный номер 596, выданное ФИО17; 34 310 11 92 114 от 01.12.2020, регистрационный номер 595, выданное ФИО18; 34 310 11 92 106 от 03.12.2020, регистрационный номер 587, выданное ФИО19; 34 310 11 92 331 от 21.12.2020, регистрационный номер 810, выданное ФИО20; 34 310 11 92 089 от 30.11.2020, регистрационный номер 570, выданное ФИО21; 34 310 11 92 728 от 21.12.2020, регистрационный номер 811, выданное ФИО22; 34 310 11 92 109 от 01.12.2020, регистрационный номер 590, выданное ФИО23; 34 310 И 92 113 от 01.12.2020, регистрационный номер 594, выданное ФИО24; 34 310 И 92 326 от 21.12.2020, регистрационный номер 805 выданное ФИО25; 34 310 11 92 118 от 01.12.2020, регистрационный номер 599, выданное ФИО26; 34 310 11 92 108 от 03.12.2020, регистрационный номер 589, выданное ФИО27; 34 310 И 92 116 от 01.12.2020, регистрационный номер 597, выданное ФИО28; 34 310 11 92 127 от 03.12.2020, регистрационный номер 608, выданное ФИО29; 34 310 11 92 107 от 03.12.2020, регистрационный номер 588, выданное ФИО30; 34 310 И 92 125 от 03.12.2020, регистрационный номер 606, выданное ФИО31; 34 310 11 92 126 от 03.12.2020, регистрационный номер 607, выданное ФИО32; 34 310 И 92 100 от 03.12.2020, регистрационный номер 581, выданного ФИО33; 34 310 И 92 323 от 21.12.2020, регистрационный номер 802, выданное ФИО9.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Советский районный суд г. Волгограда в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме.

Судья А.Г. Пустовая

Мотивированный текст решения изготовлен 15 февраля 2024 года 

Судья А.Г.Пустовая